

Số: 115/KH-THPTCLTT

Cái Răng, ngày 08 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng năm học 2026-2027

Căn cứ Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Thực hiện Công văn số 1956/SGD&ĐT-GDTrH&GDNN ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 (sau đây gọi tắt là Công văn số 1956/SGD&ĐT-GDTrH&GDNN), Trường Trung học phổ thông chuyên Lý Tự Trọng (THPT chuyên Lý Tự Trọng) xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyển chọn những học sinh có tư chất thông minh, ưu tú trong học tập và rèn luyện, đã tốt nghiệp Trung học cơ sở (THCS) vào học tại Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng nhằm phát triển năng khiếu cá nhân về một số môn học trên cơ sở đảm bảo các yêu cầu về phẩm chất và năng lực theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 (GDPT 2018).

- Sàng lọc chất lượng đầu vào làm cơ sở để xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với tư chất, năng lực, trình độ của học sinh thông qua việc tự lựa chọn các môn học lựa chọn, các chuyên đề học tập kết hợp với các môn học bắt buộc. Qua đó, hướng đến mục tiêu đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, bồi dưỡng nhân tài, vừa đảm bảo thực hiện nhiệm vụ định hướng nghề nghiệp cho học sinh đáp ứng các yêu cầu của Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (GD&ĐT).

2. Yêu cầu

- Công tác tuyển sinh phải đảm bảo được tính nghiêm túc, trung thực, khách quan, công bằng và an toàn tuyệt đối theo đúng Quy định của Bộ GD&ĐT, hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

- Tuyển đúng, tuyển đủ số lượng học sinh theo kế hoạch, chỉ tiêu đã được Sở GD&ĐT phê duyệt.

- Thông tin, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, công khai, tạo thuận lợi cho thí sinh, cha mẹ học sinh trong quá trình lựa chọn, làm hồ sơ, thủ tục dự thi.

II. CHỈ TIÊU, CHƯƠNG TRÌNH HỌC

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tổng chỉ tiêu tuyển sinh: 13 lớp chuyên với 455 học sinh (mỗi lớp có tối đa 35 học sinh), trong đó:

+ Môn Toán học và môn Tiếng Anh: mỗi môn học có 02 lớp chuyên.

+ Các môn Tin học, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Pháp, Tiếng Trung: mỗi môn học có 01 lớp chuyên.

2. Chương trình học

Nhà trường triển khai thực hiện theo Chương trình GDPT 2018, cụ thể như sau:

a) Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Toán; Ngữ văn; Ngoại ngữ 1 (tiếng Pháp với lớp chuyên tiếng Pháp, tiếng Trung với lớp chuyên tiếng Trung và tiếng Anh với các lớp chuyên còn lại); Lịch sử; Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục địa phương.

b) Các môn chuyên.

c) Môn học lựa chọn: Học sinh, cha mẹ học sinh căn cứ trên năng lực, sở thích và định hướng nghề nghiệp của học sinh để quyết định và lựa chọn các môn học sao cho phù hợp (có thể tham khảo Danh sách tổ hợp môn học lựa chọn đính kèm Kế hoạch này).

+ Học sinh các lớp chuyên Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung, Lịch sử được chọn 04 môn học trong 08 môn học phù hợp năng lực, sở trường gồm: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ Công nghiệp hoặc Công nghệ Nông nghiệp, Tin học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Âm nhạc.

+ Học sinh các lớp chuyên Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học, Địa lí được chọn 03 môn học (khác môn chuyên) trong 08 môn học phù hợp năng lực, sở trường gồm: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ Công nghiệp hoặc Công nghệ Nông nghiệp, Tin học, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Âm nhạc.

d) Môn học tự chọn (ngoại ngữ 2 - Học sinh có thể chọn hoặc không chọn): Tiếng Anh đối với lớp chuyên Tiếng Pháp, Tiếng Pháp hoặc Tiếng Trung với các lớp chuyên còn lại.

đ) Các chuyên đề học tập: Nhà trường sẽ bố trí các chuyên đề học tập phù hợp với từng lớp chuyên.

*** Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể cách thức đăng ký học môn học lựa chọn, môn học tự chọn sau khi có danh sách học sinh trúng tuyển vào trường (dự kiến vào đầu tháng 8 năm 2026).**

III. ĐỘ TUỔI, ĐIỀU KIỆN, ĐỐI TƯỢNG DỰ TUYỂN

1. Độ tuổi được dự tuyển

- Học sinh 15 tuổi tính từ năm sinh đến năm đăng ký dự tuyển (sinh năm 2011) đã tốt nghiệp THCS.

- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh là người khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở độ tuổi cao hơn 03 tuổi so với quy định.

- Học sinh lưu ban không quá 03 lần trong cấp học THCS.

2. Điều kiện dự tuyển

- Được công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2025-2026;

- Có kết quả rèn luyện, học tập cả năm học của các lớp cấp THCS đạt từ Khá trở lên.

3. Đối tượng dự tuyển

- Học sinh học tại các trường THCS hoặc các trường liên cấp có cấp THCS trong và ngoài địa bàn thành phố có độ tuổi được dự tuyển sinh và đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định được đăng ký dự tuyển vào Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng.

- Mỗi học sinh được đăng ký dự thi tối đa 02 môn chuyên, tương ứng với 02 nguyện vọng (Nguyện vọng chuyên 1 và Nguyện vọng chuyên 2). Các môn chuyên đăng ký phải có lịch thi không trùng nhau, theo quy định về lịch thi tuyển.

4. Đối tượng tuyển thẳng

Tuyển thẳng vào lớp 10 năm học 2026-2027 các đối tượng sau đây: học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế (kể cả giải khuyến khích hoặc giải tư) Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN CỦA THÍ SINH, THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ

1. Quy trình đăng ký tuyển sinh

1.1. Thí sinh tốt nghiệp THCS tại các trường trên địa bàn thành phố

Khi được Trường THCS nơi tốt nghiệp thông báo, học sinh (cha mẹ học sinh) thực hiện quy trình sau:

- Bước 1: Đăng nhập phần mềm tuyển sinh của Sở GD&ĐT (bằng số CCCD và mật khẩu được gửi qua số điện thoại) để kiểm tra thông tin cá nhân; phản hồi với nhà trường để điều chỉnh, bổ sung các thông tin nếu chưa đầy đủ hoặc có thiếu, sót.

- Bước 2: Đăng ký nguyện vọng trên phần mềm tuyển sinh của Sở GD&ĐT; nhập điểm Trung bình năm lớp 9 của môn thi chuyên; In Đơn đăng ký trên phần mềm, dán ảnh (3x4), ký tên xác nhận; gửi Trường THCS nơi đăng ký

để được xác nhận.

- Bước 3: Nộp Đơn đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 (*Phụ lục II cho thí sinh có địa chỉ thường trú ở địa bàn thành phố Cần Thơ, Phụ lục II + Phụ lục IV cho thí sinh có địa chỉ thường trú ngoài địa bàn thành phố Cần Thơ đính kèm Công văn số 1956/SGDDĐT-GDTrH&GDNN*) và các minh chứng để được cộng điểm khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (bản phô tô không cần công chứng) tại Văn phòng Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng. Việc nộp hồ sơ được thực hiện vào các ngày làm việc trong tuần hoặc ngày làm thủ tục dự thi.

* Đối với học sinh thuộc đối tượng tuyển thẳng: Đề nghị Trường THCS nơi tốt nghiệp hướng dẫn đăng ký tuyển thẳng trên Phần mềm tuyển sinh 10; Nộp Đơn đăng ký tuyển thẳng (*Phụ lục III đính kèm Công văn số 1956/SGDDĐT-GDTrH&GDNN*) cùng các minh chứng có liên quan theo quy định về tuyển thẳng (Bản phô tô không cần công chứng) tại Văn phòng Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng trước ngày 20 tháng 6 năm 2026.

1.2. Thí sinh đã tốt nghiệp THCS trước năm học 2025-2026; thí sinh thuộc đối tượng tuyển thẳng và các thí sinh tốt nghiệp THCS tại các trường ngoài địa bàn thành phố Cần Thơ

Thí sinh hoặc cha mẹ thí sinh thực hiện Đăng ký trực tiếp tại Văn phòng Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng; in Đơn đăng ký tuyển sinh vào lớp 10 (*Phụ lục II cho thí sinh có địa chỉ thường trú ở địa bàn thành phố Cần Thơ, Phụ lục II + Phụ lục IV cho thí sinh có địa chỉ thường trú ngoài địa bàn thành phố Cần Thơ đính kèm Công văn số 1956/SGDDĐT-GDTrH&GDNN*) hoặc Đơn đăng ký tuyển thẳng (*Phụ lục III đính kèm Công văn số 1956/SGDDĐT-GDTrH&GDNN*); tự kiểm tra lại thông tin và ký tên xác nhận gửi trực tiếp cho Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng kèm theo 01 ảnh 3x4 và bản sao (không cần công chứng) các minh chứng để được cộng điểm khuyến khích, các minh chứng có liên quan theo quy định về tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có). Sau khi trúng tuyển, thí sinh nộp hồ sơ nhập học theo quy định của nhà trường.

2. Thời gian, địa điểm nhận Đơn đăng ký tuyển sinh hoặc Đơn đăng ký tuyển thẳng và các hồ sơ có liên quan

a) Thời gian:

Từ ngày **26 tháng 5 năm 2026** đến trước 15 giờ, ngày **28 tháng 6 năm 2026**.

* **Lưu ý:** Hồ sơ tuyển thẳng phải thực hiện đăng ký **trước 26 tháng 5 năm 2026**

b) Thời gian nhận hồ sơ từ **thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần** tại Văn phòng Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng, số 79 khu vực 2, phường Cái Răng, thành phố Cần Thơ:

- Buổi sáng từ 7 giờ 00 đến 11 giờ 00;
- Buổi chiều từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00.

V. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Hình thức: Thi tuyển.

2. Môn thi và đề thi

2.1. Môn thi: gồm 03 (ba) môn thi chung và môn thi chuyên.

a) 03 (ba) môn thi chung:

- Môn Toán: Thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận, thời gian làm bài 120 phút.

- Môn Ngữ văn: thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút.

- Môn Ngoại ngữ (Tiếng Anh hoặc Tiếng Pháp): thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận, thời gian làm bài 60 phút.

b) Môn thi chuyên:

- Học sinh đăng ký dự thi vào lớp chuyên nào thì làm bài thi môn chuyên đó (nếu đăng ký vào 02 lớp chuyên thì phải làm bài thi 02 môn chuyên). Các môn chuyên thi theo hình thức tự luận, riêng môn Tiếng Anh, Tiếng Pháp, Tiếng Trung Quốc thi theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận và có thêm phần nghe hiểu; môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính; thời gian làm bài 150 phút (tất cả các môn).

- Đối với thí sinh thi môn chuyên Vật lí, Hoá học, Sinh học sẽ thi theo khoa học Vật lí, Hoá học, Sinh học (của môn Khoa học tự nhiên); đối với thí sinh thi môn chuyên Lịch sử, Địa lí sẽ thi theo phân môn Lịch sử, phân môn Địa lí (của môn Lịch sử và Địa lí).

2.2. Đề thi: nội dung thi trong chương trình cấp THCS ban hành theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo¹, chủ yếu là lớp 9; đảm bảo độ phân hóa, tăng cường câu hỏi mở, câu hỏi/bài tập gắn với thực tiễn, câu hỏi vận dụng.

3. Điểm môn thi và hệ số điểm môn thi

- Điểm môn thi tính theo thang điểm 10, lấy đến chữ số thập phân thứ hai, không làm tròn điểm;

- Hệ số điểm môn thi: điểm các môn thi chung tính hệ số 1, điểm môn thi chuyên tính hệ số 2

4. Chế độ cộng điểm khuyến khích

- Đối tượng được cộng điểm khuyến khích: học sinh đạt giải cấp tỉnh/thành phố Cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học;

- Điểm khuyến khích được cộng vào tổng điểm xét tuyển tính theo thang điểm 10 (mười) đối với mỗi môn thi. Trong đó giải Nhất được cộng 1,5 điểm; giải

¹Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày 12/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Nhì được cộng 1,0 điểm; giải Ba được cộng 0,5 điểm. Mỗi thí sinh chỉ được cộng một điểm khuyến khích cho một giải cao nhất (không quá 1,5 điểm).

5. Lịch thi

Ngày thi	Buổi	Môn thi		Bắt đầu tính giờ làm bài	Thời gian làm bài
28/6/2026	Sáng	08 giờ 00: Học sinh có mặt tại điểm thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có), học Quy chế thi.			
29/6/2026	Sáng	Môn chung	Ngữ văn	08 giờ 30	120 phút
	Chiều	Môn chung	Tiếng Anh/ Tiếng Pháp	14 giờ 30	60 phút
30/6/2026	Sáng	Môn chung	Toán	08 giờ 30	120 phút
	Chiều	Môn chuyên	Toán	14 giờ 00	150 phút
			Sinh học		
			Vật lí		
			Ngữ văn		
Tiếng Pháp/ Tiếng Trung					
01/7/2026	Sáng	Môn chuyên	Tin học	08 giờ 00	150 phút
			Hóa học		
			Địa lí		
			Lịch sử		
			Tiếng Anh		

6. Điểm xét tuyển

- Điểm xét tuyển vào **lớp 10 chuyên** là tổng số điểm các môn thi chung và điểm môn thi chuyên tương ứng với lớp chuyên (đã tính hệ số) cộng với điểm khuyến khích (nếu có):

$$\text{ĐXT10Chuyên} = (\text{ĐVăn} + \text{ĐToán} + \text{ĐNN})_{\text{chung}} + \text{Đchuyên} \times 2 + \text{ĐKK}$$

- Điểm chuẩn trúng tuyển vào các lớp chuyên: căn cứ vào kết quả điểm thi và tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo công bố điểm chuẩn trúng tuyển vào các lớp 10 chuyên sau khi công bố điểm thi phúc khảo.

7. Phương thức xét tuyển

Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển, đã thi đủ các môn thi quy định, không vi phạm Quy chế thi và điểm bài thi các môn thi chung phải **lớn hơn 2,0 điểm, điểm bài thi môn chuyên phải đạt từ 4,0 điểm trở lên**. Căn cứ điểm xét tuyển và điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp chuyên, xét từ cao xuống thấp

đến khi đủ chỉ tiêu được giao cho từng môn chuyên. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: có điểm thi môn chuyên cao hơn; có điểm trung bình cả năm môn chuyên năm học lớp 9 cao hơn; có kết quả học tập cả năm học lớp 9 cao hơn (Tốt, Khá, Đạt).

*** Lưu ý:**

- Sau khi hoàn thành việc chấm bài thi tuyển, việc xét tuyển vào các Trường THPT chuyên sẽ được thực hiện trước. Do đó, thí sinh đã trúng tuyển (Nguyên vọng chuyên 1 hoặc Nguyên vọng chuyên 2) sẽ không được xét tiếp các nguyện vọng còn lại. Trường hợp thí sinh trúng tuyển cả hai nguyện vọng vào Trường THPT chuyên sẽ ưu tiên xét tuyển Nguyên vọng chuyên 1.

- Thí sinh dự thi nhưng không trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng được hòa điểm bài thi môn không chuyên của các môn Ngữ văn, Toán và Ngoại ngữ cùng với các thí sinh không đăng ký dự thi vào trường THPT chuyên để xét Nguyên vọng 2 và các nguyện vọng còn lại theo Kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 Kèm theo Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ và Công văn số 1956/SGDĐT-GDTrH&GDNN.

- Kết quả thi tuyển, kết quả trúng tuyển vào Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng sẽ được đăng tải trên website và Bảng thông tin của Trường ngay sau khi được Sở GD&ĐT cho phép.

VI. THỦ TỤC NHẬP HỌC

1. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ nhập học

- Từ ngày **28 tháng 7 năm 2026** đến ngày **01 tháng 8 năm 2026**.

- Địa điểm: Văn phòng Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng, số 79 Khu vực 2, phường Cái Răng, thành phố Cần Thơ.

2. Hồ sơ nhập học

Thí sinh trúng tuyển phải nộp đủ hồ sơ nhập học gồm:

- Bản chính học bạ cấp THCS, có xác nhận hoàn thành chương trình giáo dục trung học cơ sở của Hiệu trưởng (đối với học sinh lớp 9 năm học 2025 - 2026);

- Giấy khai sinh hợp lệ (bản giấy sao y hợp lệ hoặc bản giấy in từ bản điện tử);

- Giấy chứng nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (bản photo nếu có);

- Bản phô tô một trong các giấy tờ sau: Thẻ Căn cước hoặc Thẻ Căn cước công dân; Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo Thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an); Giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành kèm theo

Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an).

- 02 (hai) ảnh cỡ 3x4 (được chụp không quá 06 tháng).

*** Lưu ý:**

- Giấy khai sinh mà học sinh nộp vào hồ sơ tuyển sinh 10 phải là giấy khai sinh hợp lệ, khớp với Thẻ Căn cước và các loại hồ sơ nộp tuyển sinh;

- Đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS từ năm học 2024-2025 trở về trước, cần nộp Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính hoặc bản sao).

- Nếu sau khi nộp đủ hồ sơ nhập học, trường phát hiện hồ sơ có sai sót so với thông tin đăng ký dự thi hoặc không đủ điều kiện dự thi thì thí sinh sẽ bị loại khỏi danh sách trúng tuyển của trường.

3. Các thông tin khác

- Học bổng của học sinh được thực hiện theo quy định của UBND thành phố Cần Thơ.

- Học sinh ở xa, học sinh có điều kiện đi lại khó khăn sẽ được xem xét ở bán trú, nội trú tại Ký túc xá của Trường; phí nội trú theo quy định của UBND thành phố. Ngoài ra, Trường có hệ thống xe đưa rước, nhà trường sẽ tư vấn cụ thể cho những học sinh có nhu cầu.

- 100% học sinh được mở tài khoản ngân hàng miễn phí suốt cấp học theo định hướng của nhà trường để thuận tiện cho việc giao dịch không dùng tiền mặt và để nhận lại các khoản kinh phí từ nhà trường như cấp bù học phí, cấp học bổng hoặc các khoản khác (nếu có) cho học sinh.

VII. LỊCH LÀM VIỆC

Thời gian	Nội dung thực hiện	Phụ trách thực hiện
CÔNG TÁC CHUẨN BỊ		
Ngày 07/5/2026	Ban hành Kế hoạch tuyển sinh; Thông báo tuyển sinh.	Hiệu trưởng
Ngày 08/5/2026	Trình Sở GD&ĐT dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026-2027.	Hiệu trưởng
	Ban hành Quyết định thành lập Tổ tư vấn tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027; Quyết định thành lập Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 năm 2026-2027	Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng

Ngày 11/5/2026	Gửi Thông báo tuyển sinh về Sở GD&ĐT, Đài truyền hình TP Cần Thơ, UBND các phường, trường THCS, trường THPT có nhiều cấp học trên địa bàn thành phố Cần Thơ; một số trường THCS, THPT có nhiều cấp học ở các địa bàn lân cận thành phố Cần Thơ.	Phó HT QT-PT; Ban tư vấn tuyển sinh
	Xây dựng KH tư vấn tuyển sinh tại trường và trực tuyến.	
	Gửi Video giới thiệu về Sở GD&ĐT, đăng tải lên website, fanpage và các nền tảng truyền thông khác.	Hiệu trưởng, Bí thư Đoàn, các Phó HT
Từ 09/5 đến 17/5/2026	Tổ chức tư vấn tuyển sinh cho học sinh, CMHS	Ban tư vấn tuyển sinh
Trước ngày 15/5/2026	Tập huấn phần mềm tuyển sinh vào lớp 10 THPT	Phó Hiệu trưởng Chuyên môn, giáo viên phụ trách
	Tập huấn cho CBQL, GVCN trường THCS về công tác tuyển sinh vào lớp 10	Theo điều động
Trước ngày 20/5/2026	Hoàn thành việc nhập liệu thông tin trên phần mềm; điều chỉnh thông tin nếu có sai sót	Học sinh, CMHS, các trường THCS
Từ 20/5 đến 25/5/2026	Học sinh đối chiếu, kiểm tra thông tin trên phần mềm tuyển sinh 10	Học sinh, CMHS, các trường THCS
Từ 26/5 đến 28/6/2026	Nhận hồ sơ ĐKDT của thí sinh	Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh
Từ 01/6 đến 05/6/2026	Rà soát dữ liệu tuyển sinh trên phần mềm	Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh
	Lập phương án tổ chức thi tuyển; đăng ký số lượng đề thi	Hội đồng tuyển sinh
	Đề xuất danh sách hội đồng coi thi	Hội đồng coi thi
Ngày 20/6/2026	Hoàn thành việc xét tuyển thẳng và gửi hồ sơ về Sở GD&ĐT	Hội đồng tuyển sinh Trường
	Dự Hội nghị công tác tuyển sinh 10	Theo điều động

TỔ CHỨC TUYỂN SINH		
Từ 20/6 28/6/2026	Rà soát các điều kiện tổ chức thi.	Chủ tịch Hội đồng Coi thi
	Hội đồng coi thi tiếp nhận cơ sở vật chất, các hồ sơ liên quan đến công tác tổ chức Kỳ thi, sinh hoạt Quy định thi.	
	In danh sách phòng thi, Giấy báo dự thi, dán ảnh lên Giấy báo dự thi	Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 năm 2026-2027
	Phát Giấy báo dự thi cho thí sinh	Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 năm 2026-2027
Ngày 27/6/2026	Họp lãnh đạo Hội đồng Coi thi	Hội đồng coi thi
Ngày 28/6/2026	Họp toàn thể Hội đồng coi thi	Hội đồng coi thi
	08 giờ 00: Học sinh có mặt tại điểm thi làm thủ tục dự thi, đính chính sai sót (nếu có), học Quy chế thi.	
Ngày 29/6/2026	Thi môn không chuyên: - Buổi sáng: môn Ngữ Văn - Buổi chiều: Các môn Ngoại ngữ	Hội đồng coi thi
Ngày 30/6/2026	- Buổi sáng: môn Toán không chuyên - Buổi chiều: Các môn chuyên Toán, Sinh học, Vật lý, Ngữ Văn, Tiếng Pháp/Tiếng Trung	Hội đồng coi thi
Ngày 01/7/2026	Buổi sáng: môn chuyên Tin học, Hóa học, Địa lí, Lịch sử, Tiếng Anh	Hội đồng coi thi
CÔNG BỐ ĐIỂM THI, PHÚC KHẢO VÀ KẾT QUẢ TUYỂN SINH		
Trước 14/7 đến 17/7/2026	Công bố kết quả điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT	Hội đồng tuyển sinh
	Trường nhận đơn phúc khảo của thí sinh	Hội đồng tuyển sinh

Ngày 21/7/2026	Công bố kết quả phúc khảo	Hội đồng tuyển sinh
Từ 22/7 đến 26/7/2026	Công bố điểm chuẩn xét tuyển	Hội đồng tuyển sinh
Từ 27/7 đến 28/7/2026	Công bố kết quả xét tuyển	Hội đồng tuyển sinh
Từ 28/7 đến 01/8/2026	Thí sinh trúng tuyển đến trường làm thủ tục nhập học.	Hội đồng tuyển sinh

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10, năm học 2026-2027, thông báo, hướng dẫn công tác tuyển sinh; Trình Sở GD&ĐT dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2026-2027 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên; thành lập Tổ Tư vấn tuyển sinh vào lớp 10, năm học 2026-2027, Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 năm 2026-2027.

- Thông báo đến UBND các phường; các trường THCS trong và ngoài thành phố về phương thức tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh.

- Liên hệ các cơ quan báo, đài để thông tin Kế hoạch tuyển sinh, Thông báo tuyển sinh và các nội dung có liên quan đến công tác tuyển sinh của Trường.

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch tuyển sinh của Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10, năm 2026-2027.

- Triển khai, kiểm tra, giám sát, điều chỉnh việc thực hiện tổ chức nhiệm vụ của các ban, tổ, cá nhân được phân công trong công tác tuyển sinh.

- Duyệt kết quả tuyển sinh tại Sở GD&ĐT.

2. Phó Hiệu trưởng chuyên môn

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tuyển sinh cho các thành viên Hội đồng tuyển sinh.

- Phối hợp với các trường THCS, trường PT có nhiều cấp học phổ biến, hướng dẫn học sinh đăng ký dự tuyển và tạo điều kiện để thí sinh có đủ hồ sơ hợp lệ đăng ký dự tuyển.

- Tham gia tư vấn, hướng dẫn học sinh làm hồ sơ tuyển sinh, tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.

- Tham mưu phương án tổ chức tuyển sinh.

- Thực hiện các nhiệm vụ coi thi trong kỳ thi tuyển sinh khi được phân công.

- Thông báo kết quả tuyển sinh; lưu trữ hồ sơ phụ trách theo quy định.
- Cùng Hiệu trưởng xây dựng phương án xếp lớp cho học sinh đã trúng tuyển.

3. Phó Hiệu trưởng phụ trách Quản trị - Phong trào

- Phối hợp Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác tuyển sinh vào lớp 10 đến đoàn viên, thanh niên là học sinh của trường, qua đó, tuyên truyền cho gia đình, người thân biết để đăng ký dự thi vào trường và đi học sau khi trúng tuyển... Lập danh sách học sinh tình nguyện tham gia công tác tuyên truyền tuyển sinh (khối lớp 10, 11); đầu mối phối hợp Đoàn thanh niên xây dựng kế hoạch sản xuất video giới thiệu về Trường.

- Phụ trách Tổ Thu hồ sơ, nhập liệu và rà soát dữ liệu tuyển sinh vào lớp 10 năm 2026-2027; kiểm tra và duyệt hồ sơ tuyển sinh.

- Niêm yết công khai kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh; Phối hợp BCH Đoàn trường, Ban Truyền thông để thiết kế bảng thông tin tuyển sinh lớp 10, năm học 2026-2027 để truyền thông ở Bảng thông tin, Website, nhóm Zalo, Fanpage, Facebook....

- Tham mưu thông báo kế hoạch tuyển sinh bằng văn bản đến các cơ quan quản lý giáo dục, trường THCS, trường PT có nhiều cấp học trên địa bàn thành phố, các trường THCS của các tỉnh lân cận.

- Đề xuất Hiệu trưởng thành lập Ban tư vấn tuyển sinh; đầu mối chỉ đạo Tổ truyền thông phối hợp Đoàn Thanh niên, các tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng xây dựng Kế hoạch tư vấn tuyển sinh của Trường bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

4. Ban chấp hành Đoàn trường

Phối hợp cùng Hiệu trưởng và các Phó hiệu trưởng:

- Phát động đến 100% đoàn viên, viên chức, người lao động tích cực tham gia tuyên truyền, vận động học sinh tốt nghiệp THCS tham gia dự tuyển vào lớp 10 của trường theo Kế hoạch.

- Phối hợp Phó hiệu trưởng phụ trách Quản trị - Phong trào, Ban Chấp hành Đoàn trường thiết kế bảng thông tin tuyển sinh lớp 10, năm học 2026-2027; tham gia tuyên truyền công tác tuyển sinh của Trường trên các nhóm Facebook, Zalo, Fanpage,; thiết kế và sản xuất video giới thiệu về Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng.

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch tư vấn tuyển sinh của Trường bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến.

5. Tổ chuyên môn, viên chức, người lao động

- Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng tổ chức và tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên thực hiện các nhiệm vụ được Hiệu trưởng, Hội đồng tuyển sinh, Hội đồng coi thi phân công,... Ghi nhận việc thực hiện nhiệm vụ của giáo viên, nhân viên để hỗ trợ kịp thời, đồng thời phản ánh những hạn chế khó khăn trong công

tác tuyển sinh của đơn vị đề Lãnh đạo đơn vị có phương án khắc phục, điều chỉnh phù hợp.

- Toàn thể viên chức, người lao động của cơ quan có trách nhiệm thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công; tuyên truyền, vận động hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh các nội dung có liên quan đến công tác tuyển sinh của trường. Ghi nhận và phản hồi những khó khăn, hạn chế trong công tác tuyển sinh đến lãnh đạo đơn vị.

- Giáo viên chủ nhiệm triển khai công tác tuyển sinh đến học sinh của lớp, qua đó mỗi học sinh là một tuyên truyền viên, hỗ trợ nhà trường trong công tác tuyển sinh; thông báo kế hoạch tuyển sinh đến cha mẹ học sinh thông qua các nhóm Facebook, Zalo,...

6. Học sinh Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng

Tích cực tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh của Trường đến gia đình, bạn bè, người thân, qua đó hướng dẫn, giúp đỡ, giải đáp các thông tin về công tác tuyển sinh của Trường.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lý Tự Trọng năm học 2026-2027. Yêu cầu các tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng, các đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, cần phản ánh kịp thời đến Hiệu trưởng để có biện pháp giải quyết phù hợp và kịp thời./.

*** Đính kèm:**

- *Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;*

- *Công văn số 1956/SGDDĐT-GDTrH&GDNN và các Phụ lục đính kèm;*

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- UBND các phường;
- Đảng ủy;
- Đài PHTH TPCT;
- Báo Cần Thơ;
- Đoàn thể;
- Các tổ CM, Tổ VP;
- Tổ TT;
- Website;
- Lưu: VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Mạnh Hùng